Deinde respondetur, non posse queri de ratificatione, quia cum post professionem plures se declarauerit per metum, & contra suam voluntatem manete in Religione, vt ex dicto secundi, & sexti testis, & aliotum colligatur, non potest dici ratificasse, quod nullum erat, cum requiratur animus illam approbandi, & declaratio con-

traria tollit omnem ratificationis præsumptionem. Nauar. 62 d. conf.34.n.3. & conf.89.n.3. & conf.42.n.6. in fin. de Regul. lib.3. Farinac. decif.705. n.4.5. p.5. Hondoned. conf.78. n.25.26.lib.2.

Vlterius respondetur non posse dici ratificata fuisse dictam professionem donec vixit dictus D. Manfredus cuius Frater, qui erat causa metus. Menoch. d. præsumpt. 63 126.n.26. Farinac. d. decif.705.n.3.p.2. & melius d. decif. possib. 779. n.11.p.1. & iure merito, quia censetur potius continuasse in eodem timore, quā voluisse approbare Religionem, cū metus ab initio inflictedus influat in omnes actus sequentes. Farinac. d. decif.705. num.4. & in 64 d. verb. metus, n.163.

Denique respondetur prædicta de ratificatione procedere in tacita professione, quæ censetur ratificata per gestationem habitus professorum ab aliis distincti, sed non habere locum, quando emissa est professio expressa post Concilium Trid. quo conceditur quinquennium ad reclamandum; nam ante quinquennium non est quærendum de tacita ratificatione, ex delatione habitus per annum, quia præcedente expressa professione non præsumbit noua voluntas ratificandi; sed potius perseverantia in priori irrita professione, alioquin frustra Concilium concederet quinquennium ad reclamandum, si per 65 annalem habitus delationem induceretur ratificatio, prout sic latè docet Sanchez de matrim. lib.7. disp.37. n.10. vbi satisfacit moriō Gratian. disc.440. n.25. & propterè videtur, quod professio emanata non expleto probationis anno non possit ratificari, nisi ex dispensatione Pontificis, ante quinquennium. Graff. dec.aur.p.1.lib.3.de regul.c.5.n.23. & melius Batbos. de off. Episc.p.3.nlgc.101. num.18.

Non obstar, quod metus non præsumatur, quia versamus in terris, vbi ministratur iustitia, & potuit Nouitius habere recursum ad superiores, quia id ei non sicut facile tum ratione fratris, tum ratione Magistri Nouitiorum, vt vidimus; & denique quia id procedit, vbi non extant aliquæ metus conjecturæ, quibus ille iustificatur. Tusch. d. concl.224. num.2. & num.7. Farin. d. verb. metus, num.181.

Non obstant testes partis aduersæ, qui videntur depolare de læto animo dicti D. Caroli, & lætitia accipiendi, & retinendi habitum regularem; tum quia data causa metus, licet metum passus videatur læto animo facere, 66 nihilominus actus censetur meticuloſus. Alex. conf.99. num.8.10. lib.3. Prax. Archiep. Neap. cap.105 sub num.5. Tusch. littera M, concl.224.n.13. Pacian. de probat.lib.1. cap.50. n.13. pulchrè Farinac. decif.175. num.5. p.1. vbi etiam dicit quod exinde magis metus confirmatur; & probatur, tum quia testes deponentes de metu, præferuntur testibus deponentibus de libera voluntate, etiamsi 67 plures sint. Farin. frag.p.2.verb.metus, n.172. vbi multis allegat. Ludouis. decif.326. n.46. & verè meliores sunt probationes dicti Nouitij ad docendum de metu; nam testes contra Nouitium non concludunt de tempore nouitiatus post fugam, nec de actibus exclusiuis metus, quia cum illi essent adhærentes dictis eius fratris, facile dictus D. Carolus cum eis tractando dissimilauit metum, & coactionem, ne eius querimoniae pertinuerint ad actus dicti D. Manfredi, & verè si loquimur de primo teste, quæ est vilissima pedissequa dicti D. Manfredi, cuius ministerio doler dictus D. Carolus prædictum eius fratrem fuisse vsum ad male eum tractandum, non est concors cum secundo teste, qui loquens cum dicto D. Manfredo libenter auditus fuit super deliberatione iugendi Religiouem pro dicto D. Carolo, & tamen ipsa hoc inficiatur dicens fuisse à colloquio deterritum sub coominatione perdendæ amicitiæ; vnde istis testibus tanquam contrariis non est fides adhibenda. Farinac. de 68 testib. quast.65. num.2. & alii testes patiuntur alios defens, sed in effectu non tollunt probationes contrarias ad firmandum metum, ex traditis per Tusch. d. verb. metus,

metus, conclus. 224. numer. 13. & Ludouis. decis. 326. numer. 45. 46.
 His stantibus cum appareat de nullitate dictæ professionis, tum ex multis coniecturis, & præsumptionib[us] metus, quæ licet forte singulæ essent imperfectæ, tamen iunguntur ad mouendum Iudicis animum, & inducunt vnam plenam probationem, vt pulchre, & latè per Barbat. conf. 45. num. 5. usque ad fin. lib. r. ubi concludit, quod neque talis probatio indiget iuramenti adminicul[lo], & sequitur eum Tusch. pract. conclus. littera M, conclus. 224. num. 5. tum ex noninitatu non perfecto, vt vidimus, sequitur, quod dictus Frater Augustinus potest rura conscientia redire ad sacerdolum, immo peccaret manens in Religione sine noua professione, vel ratificatione, recipiendo alimenta à Monasterio, & ferens suffragia professorum, quod ei non licet. Nauar. conf. 26. numer. 13. de Regular. lib. 3. latius Sanchez de matrim. lib. 7. disput. 37. numer. 42. Ex quibus ego, & Prior dicti Conventus inducti fuimus ad iudicandum inualidam esse dictam professionem, nullamque inducere obligationem ad quoscunque effectus, iuxta dispositionem sacri Concilij Trid. Nauarr. conf. 62. num. 7. vers. quintò, de Regular. lib. 3. ideoque dictum F. Augustinum nuncupandum esse Carolum de Fabaliis, & ad sacerdolum licet redire posse, propt[er] sic pronunciamus pro statu libertaris, quod fauorabilius estimat Rota, vt apud Farin. d. decis. 175. in fin. part. 1. Et ita, &c.

CAPUT CIX.

EPITOME.

Hæres manutenendus est in possessione hæreditatis, non obstante legato à testatore facto eius concubinae omnium bonorum usufructuarie, nec valet testamentum etiam tempore pestis, in quo testes oculis non viderunt testantem, licet vocem audierunt.

SUMMARY.

1. Testes quinque in testamento sufficiunt tempore pestis.
2. Testes tempore pestis an necesse sit videre testantem.
3. Disponere de rebus suis unicuique licet.
4. Capax legati quilibet præsumitur.
5. Concubina licet donare, & legare.
6. Adulteria licet legare.
7. Confessio facta in testamento probat contra hæredes.
8. Prouenta scriptura probat contra prodicentem.
9. Hæreditas non potest dari ex die, vel ad diem.
10. Possessio hæredis continetur in hæredem vigore statuti.
11. Statuta Ferraria servantur Carpi.
12. Manutentio datur hæredi etiam sine apprehensione.
13. Hæredi quando competant omnia remedia possessoria.
14. Verba enunciatio gemitata probant.
15. Verba enunciatio probant contra producentem.
16. Domicilium non acquiritur sine animo perpetuo habendi.
17. Domicilium non acquiritur habitans ex causa in aliquo loco.
18. Eiusm[us] non acquirit domicilium, ubi servit.
19. Statuto vii volens debet probare qualitates statuti.
20. Forensis non auditur in iudicio, nisi data fideiussione.
21. Alienatio prohibetur in forenses.
22. Statutum prohibens alienationem in forensem est validum.
23. Legatum invalidum remanet penes hæredes.